UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV SVĚTOVÝCH DĚJIN

Diplomová práce

Jan Dienstbier

**Osobnost Jindřicha z Isernie z
pohledu jeho epistolárních formulářů**

Henricus de Isernia from the view of his epistolar dictamina

Praha 2010

Vedoucí práce:

PhDr. Václav Drška, PhD.

Chtěl bych zejména poděkovat školitelům obou svých oborů. PhDr. Václavu Drškovi, PhD. za jeho někdy až těžce zkoušenou trpělivost nejen při našich diskusích o různých tématech historického bádání, bez níž bych ovšem tuto práci nemohl napsat, Doc. RNDr. Janu Pickovi, CSc. pak za to, že měl pochopení pro mé historické angažmá a umožnil mi věnovat mu příslušný čas. Dále bych chtěl vyzdvihnout podporu svých přátel, z nichž někteří se mnou byli ochotni konzultovat moje překlady z latiny a středověkých jazyků jako Karolína Srncová a Mgr. Jan Hon, jiní mi sehnali z neveřejných knihoven a databází literaturu, bez níž bych se jen stěží obešel, jako Mgr. Jan Kremer a Ing. Marek Omelka, PhD. A nakonec patří můj dík samozřejmě mojí rodině a Kamile, vědím doufám dobře proč.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze 30.7.2010

.....

Anotace

klíčová slova: Jindřich z Isernie, diktaminum, *ars dictaminis*, ghibellini, satirická literatura

Práce se zabývá osobností a dílem italského emigranta Jindřicha z Isernie (*Henricus de Isernia*), který přišel do Prahy na začátku sedmdesátých let třináctého století. Ve vstupních kapitolách shrnuji výsledky staršího bádání, představuji *ars dictaminis*, středověkou teorii skládání dopisů a snažím se v jejím vývoji nalézt Jindřichovo místo. Jednou ze základních otázek, které práce řeší je, jak se *ars dictaminis* dostala do Čech a jakou roli hrála na dvoře Přemysla Otakara II. To úzce souvisí s Jindřichovou osobností a jeho angažovaností v ghibellinském hnutí, které také věnuji samostatnou pozornost. Nakonec se práce soustředí na některé kulturní otázky souboru. Jde zejména o soubor listů týkajících se se Venušina paláce. Ukazuje se, že jejich význam leží v souvislosti se satiristickou antiklerikální dobovou literaturou. Tento satirický aspekt je podle všeho spojuje i s některými dalšími kusy epistoláře, jak je zcela na konci práce ukázáno.

Abstract

keywords: Henry of Isernia, dictamina, *ars dictaminis*, ghibellines, satiric literature

The thesis deals with the personality and the oeuvre of Henry of Isernia (*Henricus de Isernia*) an Italian emigrant who came to Prague at the beginning of the seventies of 13th century. In the introductory chapters we summarize the literature dealing with the subject so far, introduce the *ars dictaminis*, a medieval theory of letter writing, and try to find Henry's place in the evolution of the discipline. One of the main topic of the thesis is the question how *ars dictaminis* appeared in Czech lands and whether played any role on the court of Ottokar II. From this point we move our attention to the Henry's involvement in the ghibellin movement of the late 13th century. Finally, we examine the cultural aspects of selected pieces from the epistolary, namely the set of erotic dictaminas speaking about the palace of Venus. We argue that they have to be viewed as satyric a anticlerical pamphlets and we show their connection with other pieces of the epistolary.

Obsah

Úvod 6
Velmi stručná biografie jednoho, resp. dvou Jindřichů 10
Jindřich z Isernie 10
Královův notář Jindřich Vlach 11
Jindřichova díla a středověké zprávy o něm 13
Jeden nebo dva Jindřichové 20
Ars dictaminis – Jindřichův kulturní kontext 32
Jindřich a mistři <i>ars dictaminis</i> 33
Jindřich jako <i>dictator</i> , literární autor a (proto)humanista 42
Recepce <i>ars dictaminis</i> v přemyslovských Čechách 52
Ve víru ghibellinské politiky 70
“Tohle nečti” 82
Z dějin českého zahrádkářství 94
Závěrem 102
Seznam zkratk 107
Subsidia 107
Rukopisy 108
Edice 108
Literatura 109

Úvod

Tato práce se věnuje jednomu z nesnadných problémů historie 13. století, pozoruhodnému dílu italského emigranta Jindřicha z Isernie. Tento listář uvedl do historiografie už na počátku 19. století Thomas Dolliner.¹ Stal se tak prvním z celé řady historiků, kteří se pokusil řešit pozoruhodné otázky týkající se Jindřichova původu, identity i přesvědčení. Navzdory tomu zůstává Jindřich jednou z nejtajemnější a nejneuchopitelnějších postav českých dějin konce 13. století. Především díky zdrcující, avšak oprávněné kritice autentičnosti Jindřichových listů na přelomu 19. a 20. století si s jeho dílem stále nevíme rady ani dnes. Znovu a znovu tak stojí před otázkou, jaký postoj zaujmout k tomuto pozoruhodnému Italovi, i historici počátku jednadvacátého století.

S dosavadním stavem poznání se nelze spokojit zejména při vědomí závažného obsahu Jindřichových dopisů, které přinášejí řadu důležitých informací o idejích, politice, ale i kultuře na sklonku panování Přemysla Otakara II. Jenže, Jindřichovo dílo coby formulář, který, jak již bylo vícekrát ukázáno, ukazuje stejně tak reálné jako smyšlené informace, se vzpírá jakémukoliv zařazení.

Jakoby nebylo s Jindřichovým dílem už tak dost problémů, celou záležitost komplikuje složitá otázka identity autora. Jindřichovi bývá vedle epistolárních formulářů často připisována i důležitá formulářová sbírka listinná² a bývá ztotožňován s jejím autorem Jindřichem, plebánem z Garsu. Ten je doložen v kanceláři Přemysla Otakara II. ve funkci protonotáře. Otázka, zda je Jindřich z Isernie totožný s královým notářem a držitelem „notářské“ fary v Garsu, jenž se někdy podle všeho psal také *Henricus Italicus*, stojí nerozřešena už od 19. století, přestože se na ni pokusila odpovědět hned celá řada významných historiků.³

Zjednodušeně by se dalo říct, že co autor, to rozdílný názor na Jindřichovu identitu i jeho postavení v spletenci tehdejších politických vztahů. V literatuře týkající se tématu čteme důmyslné konstrukce, které se značnou dávkou přesvědčivosti dokazují ten či onen názor. Navzájem si ovšem odporují a žádné se nepodařilo dosáhnout všeobecného uznání – ostatně, jsou vesměs v rozporu s tím či oním aspektem Jindřichova díla nezpracovaným daným badatelem.

Přes tuto tristní situaci i přes fakt, že celá sbírka může být zcela fiktivní, je nepochybné, že se jedná o jeden ze zásadních pramenů k době panování Přemysla Otakara II. Můžeme diskutovat o tom, nakolik to, co Jindřich říká je pravda, a nakolik to vyjadřuje názory jakési skutečně existující politické síly své doby, jedno je ale jisté: dopisy jsou tak či onak důležitým svědectvím tehdejších politických, společenských i kulturních pohybů. Toto svědectví je ale bezcenné, pokud je nedokážeme dešifrovat a zasadit do souvislostí. Bohužel v tomto přístupu jsme stále na začátku cesty

¹ Thomas DOLLINER, *Codex epistolaris Primislai Ottocari II. Bohemiae regis*, Wien 1803.

² Ve skutečnosti se spíše jedná hned o celý soubor redakcí téhož materiálu. Podrobněji o problému viz s. ??.

³ Přehled „Jindřichovského“ bádání podávám v třetí kapitole práce.

– formulářové sbírky, poté co se ukázala jejich nespolehlivost na přelomu 19. a 20. století, stály trochu stranou historického bádání a teprve dnešní doba přináší jejich nové interpretace. V tom smyslu je možné souhlasit s povzdechnutím Martina Wihody, že formulářové sbírky a ty spojené se jménem Jindřicha z Isernie zejména jsou českou medievistikou stále opomíjeny.⁴

Snad i z tohoto důvodu jméno Jindřicha z Isernie dosud jen málo proniklo mimo bezprostřední okruh historiků, neolatinických filologů a archivářů specializujících se na české dějiny 13. století. Jindřich tak není příliš známou nebo dokonce populární postavou našich dějin, třebaže snad k tomu má řadu předpokladů a i ve své době se jednalo o postavu stojící mimo jakoukoliv šedou zónu průměrnosti. Třebaže máme co do činění s dílem osobnosti, která by se směle mohla měřit s mnohými

[…]


Jindřich, o kterém dnes mluvíme, je v každém případě pouze konstruktem, který povstal na základě naší nedostatečné interpretace listáře. Přesto se však jedná o konstrukt pozoruhodně živý. Můžeme s ním cestovat do horké Itálie, kde za neustálých bojů mezi guelfy a ghibelliny přišel náš hrdina o veškerý majetek, můžeme se s ním vydat přes hranice do Pirny a Prahy a nahlížet jeho očima obraz mocného českého krále právě v době, kdy se přes všecken lesk začala Přemyslova moc pozvolna drolit a cesty se sbíhaly k osudovému střetnutí. Jindřicha vidíme na širých pláních Polska a Uher, kam se dostal s vojenskými výpravami českého krále, v hraničním městě Alatri, kam se přišel rozloučit se svou rodinou a přáteli, než se vydal na Sever, nebo v univerzitní Bologni, kde čekal na jakékoliv novinky z Říma a jižní Itálie, kam se sám v té době už neodvážil. Napsal jsem náš *hrdina* a toto slovo jsem použil zcela záměrně. Dílo, které zůstalo po našem Iserňanovi se svou neuchopitelností v některých aspektech blíží románu, a to právě v tom, jak autor uchopuje sám sebe. Jak jsem napsal už na začátku a jak je snad nutné stále opakovat, pokud píše o sobě, neříká Jindřich bezpochyby všechno, ale spíš ze skutečnosti vybírá to, co se mu hodí. Tento postup vynikne, i když se podíváme na čtyři autobiografické přípisky, které máme zachovány ve vídeňském rukopisu.⁴¹⁵ O z těchto krátkých odstavců je cítit jakýsi sentiment, se kterým Iserňan přistupoval ke svému osudu a životnímu dílu.

V tomto doslova beletrizujícím přístupu k vlastnímu životu nebyl Jindřich rozhodně osamocený. Snad ještě více se ve vlastním podání románové postavě blíží jeden z Jindřichových současníků, rytíř Ulrich von Liechtenstein, který nám po sobě zanechal dvě pozoruhodné práce zdánlivě autobiografického charakteru.⁴¹⁶ V nich vypráví o svých pozoruhodných dobrodružstvích, kdy se vydal obnovit slávu Artušova stolu a obrátil prý střední Evropu převlečen za královnu Venuši doprovázený družinou dalších rytířů, kteří se vystrojili jako labutě. Dozvídáme se o jeho milostném zápalu, jenž ho prý stál prst, který si na důkaz lásky odřízl a zaslal jakési zvláště kruté a odmítavé paní. Díky jeho postavení však známe i dalšího Ulricha. Toho nám zachytily ostatní historické prameny zejména listiny, jež ho zmiňují, nebo které sám vydával. Zde se setkáváme s velmožem, který trpělivě budoval svou doménu a ve své domovině zastával důležité úřady (truchses, maršálek a zemský soudce). Don Quijote 13. století nebo naopak pragmatik, jehož literární výstřelky ne-

⁴¹⁵Překládal jsem je v kapitole *Ve víru ghibellinské politiky*.

⁴¹⁶Mluvím o Ulrichově *Frauenbuchu* a hlavně *Frauendienstu*, který je vystavěn zdánlivě autobiograficky. Základní edicí je Franz Viktor SPECHTLER (vyd.), *Frauendienst. Ulrich von Liechtenstein*, Göppinger Arbeiten zur Germanistik; Band 485, Göppingen 1987. K nesnadné Ulrichově interpretaci srovnej heslo *Ulrich von Liechtenstein* v LexMA a především sborník Franz Viktor SPECHTLER – Barbara MAIER (edd.), *Ich - Ulrich von Liechtenstein. Literatur und Politik im Mittelalter*, Klagenfurt 1996. Jak Barbara Maier tak Franz Viktor Spechtler mluví o Ulrichově dílu jako o románu psaném v ich-formě. Srov. též Ulrich von LIECHTENSTEIN, *Frauendienst. Roman, aus dem Mittelhochdeutschen ins Neuhochdeutsche übertragen von Franz Viktor Spechtler*, Klagenfurt 2000.

dokážeme dnes pochopit?⁴¹⁷ To, který z těchto obrazů je pravdivý a co ona kategorie pravdivosti vlastně znamená, se pokouší v poslední době definovat i současné bádání. Snad platí, že pravdou je něco z obého, i když se nejspíš řada věcí neodehrála tak, jak líčí Ulrichova autobiografie.⁴¹⁸ Podobně snad lze přistupovat i k osobě našeho Itala.

Historie, o které jsem psal volně tak téměř splývá se zábavnou literaturou. Skoro by se zdálo, že by se hodilo ukončit tento text pohádkovým *Bylo, nebylo*. . . Ale kdepak! Ovšemže „bylo“. To jen historie nás nutí podstupovat stále další a další výzvy a používat i jiné prameny, než jen dobře utříděné archivy plné přesně vedených formulářů a úředních zápisů. . . Vždyť to, čím žily ony dějiny leží mimo seznamy jmen, dat a událostí. Budiž proto chápáno Jindřichovo dílo jako výzva. Obtížná skládačka, mozaika, která čeká jistě ještě na mnohé, a do jejíhož obrazu jsem se v této práci pokusil zasadit pouze pár drobných kamínků. A i kdyby snad nebyly zasazeny správně, doufám, že jsem alespoň dostatečně ukázal na neobyčejnou krásu onoho poněkud zaprášeného obrazu, který je dosud bohužel znám jen nemnohým.

⁴¹⁷Donem Quijotem 13. století nazývá Ulricha W. IWAŃCZAK, *Po stopách rytířských příběhů*, s. 145.

⁴¹⁸Tomu by mohl mj. naznačovat i název Ulrichova hradu (*Frauenburg*), který založil a kde s oblibou pobýval. Ruiny hradu dodnes leží poblíž Judenburgu ve Štýrsku.
