**Jan Dienstbier, Osobnost Jindřicha z Isernie z pohledu jeho epistolárních formulářů.
Diplomová práce, FF UK v Praze 2010, 114 stran. Posudek vedoucího práce**

Práce kolegy Dienstbiera představuje vyzrálý text, pokoušející se řešit některé otázky okolo osobnosti Jindřicha z Isernie a jeho díla. Skutečnost, že pramenná základna váží se k této problematice představuje otevřený celek, jehož interpretace bude vždy nabízet širokou škálu řešení, nutí pochopitelně považovat diplomantovy závěry za pokus o další zpřesnění dosavadního stavu poznání. Tím více vyniká fakt, že jde o látku obtížnou, na první pohled váží se ke kulturnímu prostředí českého pozdně přemyslovského státu, jak však prokazuje předkladatel práce, mající přesahy do širšího středoevropského prostředí, ba jihoitalského prostředí.

K heuristické základně práce nemám žádné výhrady; kolega Dienstbier dokázal pracovat s širokou paletou starší i moderní produkce historického bádání, spojeného s tímto tématem; kladně lze rovněž hodnotit využití dostupné pramenné základny. Metodologicky se jedná o téma mimořádně komplikované. Diplomant se sice pokusil o biografické vypsání Jindřichova života, ve skutečnosti však předložil zajímavý a originální koncept, v němž se prolnovalo několik rovin: pokus o zachycení Iserňanova života s jeho světem politických, kulturních přestav a můžeme i říci, že i mentálních či psychologických osobnostních rysů. Tento, spíše než životopis, portrét přitom posloužil Janu Dienstbierovi k tomu, aby se pokusil řešit i otázky spojené s autorstvím jeho děl, jejich interpretačním možností a věnoval pozornost i některým kulturním prvkům raného humanismu v Čechách.

Dienstbierova práce je pozoruhodná volbou tématu i zpracováním; tím více jen lituji, že vznikala s jistým chvatem, a je proto zatížena vyšší mírou formálních, především syntaktických prohřešků, které by pečlivější finální redakce jistě odstranila. Nic to však nemění na faktu, že ji rád doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze 6. září 2010

PhDr. Václav Drška, Ph.D.